Основные результаты 

контрольных мероприятий проведённых  Контрольно-счётной палатой КЧР за период с 07.11. 2018 года по 28.12. 2018 года

(утверждены Решением Коллегии КСП КЧР от 08.02.2019г.  №1)
1. 
Результаты проверки законности, результативности (эффективности и экономности) использования межбюджетных трансфертов, предоставленных в 2016-2017 годах из республиканского бюджета бюджету Ногайского муниципального района

1. Основание для проведения проверки: 

· Закон КЧР от 15.11.2011 года №59-РЗ «О Контрольно-счетной палате Карачаево-Черкесской Республики»;

· Закон КЧР от 27.12.2013 года №100-РЗ «О бюджетном процессе в Карачаево-Черкесской Республике»;

· Закон КЧР от 04.12.2008 года №81-РЗ «О межбюджетных отношениях в Карачаево-Черкесской Республике»;

· План работы на 2018 год, утвержденный решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 29.12.2017 г. №15;

· распоряжения Председателя КСП КЧР от 06.11.2018 года №53-Р, от 03.12.2018 года №60-Р.

2. Предмет контрольного мероприятия: нормативно-правовые акты, бухгалтерские и иные документы, регламентирующие получение и расходование   бюджетных средств, предоставленных в 2016-2017 годах из республиканского бюджета бюджету Ногайского муниципального района.
3. Объекты контрольного мероприятия: главный распорядитель бюджетных средств, получатели бюджетных средств муниципального района, структурные подразделения администрации муниципального района, сельские поселения, расположенные в границах муниципального района, являющиеся получателями межбюджетных трансфертов.

4. Проверяемый период деятельности: с 01.01.2016 года по 31.12.2017 года.

5. Срок проведения проверки: с 07.11.2018г. по 28.12.2018г.
6. Цели контрольного мероприятия: определение законности, результативности (эффективности и экономности) использования межбюджетных трансфертов, предоставленных в 2016-2017 годах из республиканского бюджета бюджету Ногайского муниципального района.

7. Перечень проверяемых объектов:  

Финансовое управление Ногайского муниципального района;

Отдел образования Администрации Ногайского муниципального района (далее по тексту-Отдел);
Отдел культуры Ногайского муниципального района (далее по тексту-Отдел культуры или Отдел); 
Управление труда и социальной защиты населения Ногайского муниципального района (далее по тексту-Управление);

Эркен-Шахарское сельское поселение Ногайского муниципального района (далее по тексту- Эркен-Шахарское СП или сельское поселение);

Эркен-Юртское сельское поселение Ногайского муниципального района (далее по тексту-Администрация);
Эркен-Халкское сельское поселение Ногайского муниципального района;

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа а.Эркен-Халк им.Санглибаева М.А.» (далее по тексту-Учреждение);

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа а.Икон-Халк» (далее по тексту- МКОУ «СОШ а.Икон-Халк» или Учреждение);

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа п.Эркен-Шахар» (далее по тексту- МКОУ «СОШ п.Эркен-Шахар» или Учреждение).

       Локальные акты и сводный акт подписаны без разногласий.

         В результате проверки установлено:

Основные выводы:

1. Принятая нормативно-правовая база в Ногайском муниципальном районе соответствует действующему федеральному и республиканскому законодательству о местном самоуправлении, бюджетному законодательству и законодательству Карачаево-Черкесской Республики о бюджетном процессе и в достаточной мере регулирует бюджетные правоотношения.

2. В соответствии со статьей 215 Бюджетного кодекса РФ осуществляется казначейское исполнение местного бюджета. Кассовое обслуживание исполнения местного бюджета осуществляется Федеральным казначейством. В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса РФ показатели сводной бюджетной росписи соответствуют принятым Решениям о бюджете района. Показатели сводной бюджетной росписи своевременно доводились до распорядителей бюджетных средств. Доходы, полученные сверх установленных решением о бюджете, использовались в соответствии со статьями 232,217 Бюджетного кодекса РФ.

3. В соответствии со ст. 36 Бюджетного кодекса РФ решения об утверждении бюджета муниципального района, внесении изменений и об исполнении бюджета за 2016 и 2017 годы публиковались в газете «Жизнь Ногайского района».
4. Бюджет Ногайского муниципального района с учетом внесенных изменений на 2016 год утвержден по доходам в сумме 271186,8тыс. рублей, по расходам –271453,5тыс. рублей.

Исполнение доходной части бюджета за 2016 год составило 268692,4 тыс. рублей, в том числе: налоговые и неналоговые доходы – 30957,1 тыс. рублей или 100%, и безвозмездные перечисления в объеме 237735,3тыс. рублей или 99%. 
Исполнение расходной части бюджета Ногайского муниципального района за 2016 год составило 266 145,6 тыс. руб. при уточенном плане 271 453,5 тыс. рублей или 98,0%.
По состоянию на 01.01.2017 года в составе обязательств сводного баланса Ногайского муниципального района числилась кредиторская задолженность по бюджетной деятельности в сумме 35 451,4 тыс. рублей.
5. Бюджет Ногайского муниципального района (с изменениями) на 2017 год утвержден по доходам в сумме 300421,1 тыс. рублей, по расходам –303170,4тыс. рублей. Изменение остатков средств в сумме 2749,3 тыс. рублей, в соответствии со статьей 96 Бюджетного кодекса РФ, определены в качестве источника финансирования дефицита бюджета.
Исполнение доходной части бюджета составило 293026,3 тыс. рублей, в том числе: налоговые и неналоговые доходы – 33575,5 тыс. рублей или 89,8%, безвозмездные перечисления –259450,8 тыс. рублей или 98,6%.   
Расходная часть   бюджета Ногайского муниципального района за 2017 год исполнена в сумме 298 006,3 тыс. рублей, при плановых назначениях 303 170,4 тыс. рублей.
По состоянию на 01.01.2018 года в составе обязательств сводного баланса Ногайского муниципального района числилась кредиторская задолженность по бюджетной деятельности в сумме 33 655,8 тыс. рублей.
6. Наблюдается тенденция роста объемов доходов бюджета муниципального района в 2017 году по сравнению с 2016 годом и   рост составил   11,0%. Прирост доходов обеспечен увеличением объемов поступлений налоговых доходов  на 13,3%.

7. Уровень дотационности бюджета муниципального района за анализируемый период составляет 33% и 39,6% соответственно по годам, что свидетельствует  о существенной финансовой зависимости бюджета муниципального района от вышестоящего и такое положение не дает органу местного самоуправления в полной мере решать вопросы, определенные Законом о местном самоуправлении.
8. Исполнение утвержденных объемов дотации из районного Фонда финансовой поддержки поселений составило в 2016 году 13883,1 тыс. рублей (или 100,0%), за 2017 год – 14111,7 тыс. рублей (или 100,0%).
9. В проверяемом периоде налоговых и неналоговых льгот, отсрочек, рассрочек, налоговых кредитов либо иных льгот в части зачислений в местный бюджет не предоставлялось, что соответствует условиям предоставления бюджету района дотации на сбалансированность бюджета.

Получатели бюджетных средств:

10. Отдел образования. 

· В нарушение пункта 119 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», Отделом образования Администрации Ногайского муниципального района не велся аналитический учет материальных запасов. 
· В нарушение части 2 статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ не назначено ответственное лицо (контрактный управляющий).

· В нарушение статей 16, 17, 21 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ в 2016 году Отделом не формировались, не утверждались и не размещались в единой информационной системе (zakupki.gov.ru) план закупок и план-график закупок на 2016 год.

· План закупок на 2017 год разработан и утвержден приказом Отдела от 30.12.2016 №137 «Об утверждении плана закупок товаров (работ, услуг) для обеспечения нужд ООА Ногайского муниципального района на 2017 год».  План закупок размещен в единой информационной системе (zakupki.gov.ru) 31.05.2017 года, что нарушает требования части 9 статьи 17 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ.

· План-график размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения нужд отдела на 2017 год утвержден приказом Отдела от 30.12.2016 №138 «Об утверждении плана-графика размещения заказов на поставку товаров, выполненных работ, оказание услуг для обеспечения нужд ООА Ногайского муниципального района на 2017 год». План-график размещен в единой информационной системе (zakupki.gov.ru) 31.05.2017 года, что нарушает требования части 15 статьи 21 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ. 

· Анализ предоставленных сведений по исполнению Дорожной карты по доведению уровня заработной платы работников учреждений образования Ногайского муниципального района за 2016 и 2017 годы до уровня, определенного Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» показал, что заработная плата у педагогических работников    достигает утвержденного уровня.
11. Отдел культуры. 

· В нарушение постановлений Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 23.01.2009 г. № 11 «О введении новых систем оплаты труда работников республиканских учреждений и органов государственной власти Карачаево-Черкесской Республики, оплата труда которых в настоящее время осуществляется на основе Единой Тарифной сетки по оплате труда работников республиканских государственных учреждений», от 26.08.2010 N 295 «О введении новой системы оплаты труда работников республиканских государственных учреждений культуры», и постановлением Правительства КЧР от 08.11.2016г №281 «О введении новой системы оплаты труда работников республиканских государственных учреждений культуры Отделом культуры Ногайского Муниципального района не утверждено «Положение об отраслевой системе оплаты труда работников Учреждения».

· В нарушение пункта 5 постановления Правительства КЧР от 26.08.2010года № 295 «О введении новой системы оплаты труда работников республиканских государственных учреждений культуры», и пункта 5 Постановления правительства КЧР от 06.11.2016г №281, на выплаты стимулирующего характера (доплата за интенсивность, напряженность и качество работы без учета критериев и оценки работы каждого работника составили основную долю из перечня видов, установленных в Отделе выплат стимулирующего характера) без оценки работы каждого работника, а также определения конечных результатов работы в Отделе направлено бюджетных средств, в общей сумме 2000,23 тыс. рублей, в т.ч. в 2016 году - 1070,57 тыс. рублей и в 2017 году- 929,66 тыс. рублей, что в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ является неэффективным использованием бюджетных средств. 

· В нарушение Указаний, Приказом по учреждению не определен круг лиц, имеющих право на получение денег в подотчет. 

· Положением об Отделе культуры от 01.12.2009 № 65 не предусмотрены расходы, произведенные Отделом за услуги по организации питания на культурных мероприятиях, и не соответствуют задачам и целям Отдела культуры Ногайского муниципального района, что является неправомерным расходованием бюджетных средств в сумме 95,00 тыс. рублей.

· В нарушение ст. 38 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в период с 01.01.2016 года по 01.10.2016 года ответственное лицо за осуществление закупок включая исполнение каждого контракта не назначалось.

· В нарушение Инструкции №157н, ст 7,8 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ не разработана учетная политика.

12. Управление труда и социальной защиты населения

· В нарушении пункта 2 Методики, утвержденной Постановлением Правительства КЧР №157 от 29.05.2014 года, ежемесячное денежное поощрение работникам производилась на основании Положения об оплате труда УТ и СЗН Ногайского муниципального района, утверждённого начальником Управления от 29.12.2012 года №14, в размере 1,3 оклада ежемесячно.

· В нарушении пункта 2 Методики, утвержденной Постановлением Правительства КЧР №157 от 29.05.2014 года, премия за выполнение особо важных и сложных заданий в размере 2-х должностных окладов каждому муниципальному служащему не закладывалась и соответственно не выплачивалась.
13. Эркен-Шахарское сельское поселение

· В нарушение ст. 36 Бюджетного кодекса РФ решения об утверждении бюджетов на 2016-2017 годы, а также отчет об исполнении бюджета за 2016 год, администрацией Эркен-Шахарского сельского поселения в средствах массовой информации не публиковались. 
· В нарушение статьи 9 Республиканского закона от 15.11.2007г. №75 «О некоторых вопросах муниципальной службы в Карачаево-Черкесской Республике», в Эркен-Шахарском СП не разработано «Положение об оплате труда работников администрации», предусматривающее единые принципы, формирования системы оплаты труда.

· В нарушение Постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 26.08.2010 №295 "О введении новой системы оплаты труда работников республиканских государственных учреждений культуры" работникам дома культуры в 2016 году начислены стимулирующие выплаты в сумме 368,9 тыс. рублей, а также нарушение Постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 08.11.2016 № 281 "О введении новой системы оплаты труда работников республиканских государственных учреждений культуры" работникам дома культуры в 2017 году начислены стимулирующие выплаты в сумме – 334,5 тыс.рублей, что в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации является неэффективным использованием бюджетных средств.
· За проверяемый период работникам культуры в целях усиления материальной заинтересованности работников Учреждения и повышении качества работы, не разработано Положение о распределении стимулирующих выплат работникам.

· В нарушение пункта 119 Инструкции №157н аналитический учет ГСМ в проверяемом периоде не осуществлялся.
· При заполнении путевых листов обязательные реквизиты не заполнены, что является нарушением ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете». Расходы на ГСМ за проверяемый период составили 96,0 тыс. рублей, что в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ является неэффективным использованием бюджетных средств.

· План закупок на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Эркен-Шахарского СП на 2017 финансовый год размещен в единой информационной сети 07.02.2017 года, что нарушает требования пункта 9 статьи 17 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.
· План-график закупок товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Эркен-Шахарского СП на 2017 финансовый год размещен в единой информационной сети 08.02.2017 года, что нарушает требования пункта 15 статьи 21 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.
· В нарушение статьи 56 Устава Эркен-Шахарского СП отсутствует порядок управления и распоряжения объектов собственности Эркен-Шахарского СП и не разработано положение.


· При сдаче в аренду недвижимого имущества, являющегося собственностью поселения не соблюдены требования п.1. статьи 17.1. Федерального Закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции».

· Эркен-Шахарским СП заключен договор от 11.01.2016 №1 с ООО «Управляющая компания «Технология» о сдаче в  безвозмездное пользование транспортного средства- а/м УАЗ 390994, 2008 года выпуска общей балансовой стоимостью 248 тыс. рублей, остаточной стоимостью на 01.01.2016г- 180,1 тыс. рублей без соблюдения требований пункта 1 статьи 17.1 Федерального Закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», что в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ является неэффективным использованием муниципального имущества.

· С подотчетными лицами не заключены договора о материальной ответственности.


· Отражение хозяйственных операций на сумму 85,62 тыс. рублей производилось без оправдательных документов, что противоречит нормам статьи 9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ и п. 9 Инструкции № 157н и является неправомерным расходованием бюджетных средств.

· В нарушение статей 7,8 Федерального закона №402-ФЗ от 06.12.2011г «О бухгалтерском учете» отсутствует учетная политика.

14. Эркен-Юртское сельское поселение

· В нарушение раздела 5 Примерного Положения «Порядок и условия стимулирования работников учреждения» и раздела 5 Положения о системе оплаты труда работников сельского дома культуры и библиотеки «Порядок и условия стимулирования работников учреждения»  в распорядительных документах об установлении работникам культуры стимулирующих выплат не указывались конкретные виды выплат и не учитывались критерии, позволяющие оценить результативность и качество его работы. Таким образом, произведенные выплаты стимулирующего характера работникам культуры в сумме 1290,7 тыс. рублей, в том числе по заработной плате-991,4 тыс. рублей, страховым взносам-299,3 тыс. рублей, в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ являются неэффективным использованием бюджетных средств.

· В нарушение статьи 264.4 БК РФ Эркен-Юртское сельское поселение внешнюю проверку годового отчета об исполнении не проводили. Контрольно-счетный орган муниципального образования в Эркен-Юртском сельском поселении не создан. С Контрольно-счетной палатой Ногайского муниципального района, соглашение «О передаче Контрольно-счетной палате Ногайского муниципального района полномочий Контрольно-счетного органа Эркен-Юртского сельского поселения, по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля» Эркен-Юртское сельское поселение не заключали. 

· В нарушение части 2 статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ Администрацией не назначено ответственное лицо (контрактный управляющий).

· В нарушение статей 16, 17 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ план закупок на 2016 год не разработан, не утвержден и не размещен в единой информационной системе (zakupki.gov.ru).

· В нарушение статьи 21 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ в 2016 году Администрацией не размещен в единой информационной системе (zakupki.gov.ru) план-график закупок на 2016 год.

· Администрацией произведены закупки до 100 тыс. рублей – 73 договоров (контрактов) на сумму 4177,5 тыс. рублей, что нарушает требования пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ.

· В нарушение статей 16, 17 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ план закупок на 2017 год не разработан, не утвержден и не размещен в единой информационной системе (zakupki.gov.ru).

· План-график закупок для нужд Администрации на 2017 год утвержден Постановлением от 31.12.2016 №54 и размещен в единой информационной системе (zakupki.gov.ru) 02.04.2017 года, что нарушает требования части 15 статьи 21 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ. 

· Администрацией произведены закупки до 100 тыс. рублей – 89 договоров (контрактов) на сумму 5161,6 тыс. рублей, что нарушает требования пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ.

· В нарушение статьи 73 Бюджетного кодекса РФ Администрацией в 2016-2017гг. не велся реестр закупок.

· Протокола рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от 10.07.2017 года и подведения итогов электронного аукциона заседания комиссии по рассмотрению заявок на участие в электронном аукционе от 10.07.2017 года, размещенные в ЕИС содержат недостоверную информацию, а именно состав комиссии не соответствует комиссии, созданной приказом Администрации от 09.01.2017 №1, что нарушает требования части 3 статьи 7 Федерального закона №44-ФЗ.
· В нарушение части 9 статьи 94 Федерального закона №44-ФЗ, пункта 3 Положения о подготовке и размещении в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 №1093 "О порядке подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения" отчет об исполнении государственного контракта от 21.07.2017 №5 не размещен.

15. МКОУ СОШ   а.Эркен-Халк

· В нарушение части 2 статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ не назначено ответственное лицо (контрактный управляющий). 

· План закупок размещен в единой информационной системе (zakupki.gov.ru) 23.12.2016 года, что нарушает требования части 9 статьи 17 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ. 

· План-график размещен в единой информационной системе (zakupki.gov.ru) 31.05.2017 года, что нарушает требования части 15 статьи 21 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ.  

16. МКОУ «СОШ а.Икон-Халк»

· В нарушение пункта 5.8 Примерного положения и пункта 5.8 Положения об оплате труда работников Учреждения в приказах Учреждения отсутствует информация о видах выплат и дополнительной работе, что в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ произведенная выплата за интенсивность в сумме 100,68 тыс. рублей является неэффективным использованием бюджетных средств.

· В нарушение статьи 60.2 Трудового кодекса РФ, пунктов 4.7, 4.8, 4.9 Примерного Положения, Положения об оплате труда работников Учреждения в приказах Учреждения отсутствует информация о поручении работникам выполнения дополнительной работы. Таким образом, в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ произведенная выплата за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживая, увеличение объема работ в сумме 160,31 тыс. рублей является неэффективным использованием бюджетных средств.

· В проверяемом периоде произведены надбавки за сложность и информационную емкость работы, связанную с постоянным обновлением содержания, наличием большого количества источников и за напряженность не предусмотренные Положением об оплате труда работников Учреждения и являются необоснованными выплатами в размере 200,79 тыс. рублей. 

· Пунктом 4.1 Примерного Положения и пунктом 4.1 Положения об оплате труда работников Учреждения предусмотрено, что работникам могут устанавливаться следующие выплаты компенсационного характера: выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда; выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных. В приказе Учреждения не указывается какие именно особые условия труда установлены работнику. Таким образом, в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ произведенная выплата за особые условия труда в сумме 50,07 тыс. рублей является неэффективным использованием бюджетных средств.

· Учреждением бюджетная отчетность составлена с нарушением требований, предусмотренных пунктом 7 инструкции №191н, что в нарушение статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пунктов 3,4 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н привело к искажению данных бюджетной отчетности Учреждения за 2016 год. По данному факту составлен протокол в отношении главного бухгалтера за совершение административного правонарушения по статье 15.15.6 Кодекса об административных правонарушениях.

· В нарушение части 2 статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ не назначено ответственное лицо (контрактный управляющий).

· В нарушение статей 16, 17 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту Федеральный закон от 05.04.2013 №44-ФЗ) в 2016 году Учреждением не формировался, не утверждался и не размещался в единой информационной системе (zakupki.gov.ru) план закупок на 2016 год.

· План-график размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения нужд Учреждения утвержден приказом от 24.12.2015 №84 «Об утверждении плана-графика размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения нужд МКОУ «СОШ а.Икон-Халк». План-график размещен в единой информационной системе (zakupki.gov.ru) 23.03.2016 года, что нарушает требования части 15 статьи 21 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ. 

· План закупок на 2017 год разработан и утвержден приказом Учреждения от 16.01.2017 №5-б «Об утверждении плана закупок товаров (работ, услуг) для обеспечения нужд МКОУ «СОШ а.Икон-Халк».  План закупок размещен в единой информационной системе (zakupki.gov.ru) 01.03.2017 года, что нарушает требования части 9 статьи 17 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ.

· План-график размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения нужд Учреждения утвержден приказом от 16.01.2017 №5-а «Об утверждении плана-графика размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения нужд МКОУ «СОШ а.Икон-Халк». План-график размещен в единой информационной системе (zakupki.gov.ru) 01.03.2017 года, что нарушает требования части 15 статьи 21 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ. 

· В нарушение пункта 2 Порядка предоставления средств из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся в муниципальных образовательных организациях, утвержденного Постановлением Правительства КЧР от 15.12.2014 №390 «О некоторых мерах по реализации закона Карачаево-Черкесской Республики от 06.12.2013 №72-РЗ "Об отдельных вопросах в сфере образования на территории Карачаево-Черкесской Республики» учащимся 0 - 4 классов вместо бесплатного молока в количестве 1-го стакана ежедневно в дни занятий предоставлялись молочные каши и горячий напиток-какао с молоком. 

17. МКОУ СОШ   а.Эркен-Шахар

· В нарушение части 2 статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ не назначено ответственное лицо (контрактный управляющий).

· В нарушение статей 16, 17 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту Федеральный закон от 05.04.2013 №44-ФЗ) в 2016 году Отделом не формировался, не утверждался и не размещался в единой информационной системе (zakupki.gov.ru) план закупок на 2016 год.

· План-график на 2016 год размещен в единой информационной системе (zakupki.gov.ru) 20.02.2016 года, что нарушает требования части 15 статьи 21 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ. 

· План закупок на 2017 год размещен в единой информационной системе (zakupki.gov.ru) 06.02.2017 года, что нарушает требования части 9 статьи 17 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ.

· План-график на 2017 год размещен в единой информационной системе (zakupki.gov.ru) 07.02.2017 года, что нарушает требования части 15 статьи 21 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ. 

· В нарушение пункта 2 Порядка предоставления средств из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся в муниципальных образовательных организациях, утвержденного постановлением Правительства КЧР от 15.12.2014 №390 «О некоторых мерах по реализации закона Карачаево-Черкесской Республики от 06.12.2013 №72-РЗ "Об отдельных вопросах в сфере образования на территории Карачаево-Черкесской Республики» учащимся 0 - 4 классов вместо бесплатного молока в количестве 1-го стакана ежедневно в дни занятий предоставлялись молочные каши и горячий напиток-какао с молоком.
18. Реализация мероприятий по противодействию коррупции

· Согласно отчету об исполнении мероприятий по противодействию коррупции в Ногайском, в 2016-2017 годах велась работа по предупреждению и исключению правонарушений коррупционной направленности. План мероприятий по противодействию коррупции исполнен в полном объёме, нарушения антикоррупционного законодательства не установлены.

Предложения:

1. Направить данный Отчет в Народное Собрание (Парламент) КЧР.
2. Направить представление Главе Ногайского муниципального района.

3. Направить представление в администрацию Эркен-Юртского СП.

4. Направить представление в администрации Эркен-Шахарского СП.

5. Направить информацию в Управление Федеральной антимонопольной службы по Карачаево-Черкесской Республике.

Аудитор 

Контрольно-счетной палаты 

Карачаево-Черкесской Республики 


             Х.Х. Кидралиев 
____________________________________________________________________
2.

Результаты контрольного мероприятия «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования республиканских бюджетных средств, выделенных в 2017 году Министерству туризма, курортов и молодежной политике КЧР на реализацию мероприятий по молодежной политике в республике».
 1. Основание для проведения контрольного мероприятия: план работы Контрольно-счетной палаты КЧР на 2018 год, обращение Совета Общественной палаты Карачаево-Черкесской Республики (письмо от 19.12.2017 года №308), распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2018г. № 59-Р. 

2. Предмет контрольного мероприятия: проверка законности и результативности (эффективности и экономности) использования республиканских бюджетных средств, выделенных в 2017 году Министерству туризма, курортов и молодежной политики КЧР на реализацию мероприятий по молодежной политике в республике

3. Объект (объекты) контрольного мероприятия: Министерство туризма курортов и молодежной политики Карачаево-Черкесской Республики (далее Министерство), подведомственные учреждения реализующие мероприятия в сфере молодежной политики в республике.

4. Проверяемый период деятельности: 2017 год.

5. Срок проведения контрольного мероприятия с 21.11.2018 г. по 28.12.2018 г.

6. Цель контрольного мероприятия: Определение законности и результативности (эффективности и экономности) использования республиканских бюджетных средств, выделенных в 2017 году Министерству туризма, курортов и молодежной политики КЧР на реализацию мероприятий по молодежной политике в республике.

Основные выводы:

1.  Существующая нормативно-правовая база достаточна для реализации Министерством мероприятий по молодежной политике в Карачаево-Черкесской Республике.

2. Финансирование Министерства на реализацию мероприятий по молодежной политике составило 9382,9 тыс. рублей, что соответствует программным назначениям.

3. На реализацию мероприятий подпрограммы «Содействие занятости молодежи и молодежному предпринимательству в Карачаево-Черкесской Республике на 2016-2020 годы» Министерству выделено 2812,5 тыс. рублей, которые освоены в полном объеме. В рамках данной подпрограммы проведены мероприятия по популяризации и содействию молодежной предпринимательской деятельности в Карачаево-Черкесской Республике. Расходование средств произведено на основании заключенных контрактов и подтверждено актами выполненных работ.

4. На реализацию мероприятий подпрограммы "Реализация молодежной политики в Карачаево-Черкесской Республике на 2016-2020 годы" Министерству выделено 4728,1 тыс. рублей, которые освоены в полном объеме. 
Министерством средства республиканского бюджета в сумме 4728,1 тыс. рублей, в соответствии с перечнем мероприятий Подпрограммы на 2017 год, распределены:

- на предоставление субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного задания подведомственного учреждения РГБУ "Молодежная биржа труда" в сумме 3785,2 тыс. рублей;

- на мероприятия подпрограммы в сфере молодежной политики и патриотическое воспитание граждан в сумме 942,9 тыс. рублей.

5. Министерством ведется работа, согласно подпрограмме 7 "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Карачаево-Черкесской республике на 2017-2019 годы" государственной программы "Развитие образования в Карачаево-черкесской Республике на 2017-2019 годы".

Финансирование и кассовые расходы на реализацию мероприятий подпрограммы в 2017 году составили 89,4 тыс. рублей.

Объединение усилий специалистов Министерства, "Республиканского наркологического диспансера" и "Карачаево-Черкесского центра по профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями" позволяет обеспечить молодежь грамотной информацией о ВИЧ-инфекции, наркомании и потреблении алкогольной продукции в доступной форме в соответствии с их возрастной  категорией, посредством проведения выездных семинаров по профилактике асоциальных явлений "Равный обучает равного", что дает возможность к формированию у молодежи мотивации к сохранению собственного здоровья, воспитывает чувство сострадания и терпимости. Нарушений при расходовании средств не выявлено

6.  В проверяемом периоде Министерством осуществлены непрограммные расходы в сумме 1752,8 тыс. рублей на оказание услуг по подготовке и проведению презентации Карачаево-черкесской республики на ХIХ Всемирном фестивале молодежи и  студентов в г. Сочи. Согласно Акту выполненных работ №1/10 от 22.11.2017 года  на оказание услуг по подготовке и проведению презентации Карачаево-Черкесской Республики на ХIХ Всемирном фестивале молодежи и студентов на общую сумму 1752,8 тыс. рублей, все услуги оказаны в полном объеме в установленные сроки и с надлежащим качеством.

7. Соблюдение требований, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

За проверяемый период была проведена проверка контролирующими органами: Министерством финансов КЧР от 07.11.2018 года и Управления казначейства России по КЧР от  29.05.2018 года  по соблюдению федерального законодательства при заключении государственных контрактов в 2017 году. По результатам проверок было выявлено нарушение сроков размещения информации в ЕИС об исполнении контракта. Согласно результатам проверки должностное лицо привлечено к ответственности.

Анализ данных показал, что в 2017 году заключено 26 государственных контракта (договора) на общую сумму 6280,2 тыс. рублей, в том числе по способам закупок:

- до 100 тыс. рублей, в том числе у единственного поставщика – 18 закупок на сумму 942,9 тыс. рублей.

Абсолютная и относительная экономия отсутствует.

8. По результатам проведенного анализа установлено, что основные цели и задачи поставленные по подпрограммам: "Содействие занятости молодежи и молодежному предпринимательству в КЧР на 2016-2020 годы",  "Реализация молодежной политики и патриотического воспитания граждан в КЧР на 2016-2020 годы"  выполнены  и достигнуты, уровень эффективности – высокий.

9. В ходе контрольного мероприятия нарушений в финансово-бюджетной сфере не выявлено.
Предложения:
1.Направить отчет в Совет Общественной палаты КЧР.
            2.     Считать контрольное мероприятие завершенным, материалы сдать в текущий архив.

Аудитор 

Контрольно-счетной палаты

Карачаево-Черкесской Республики                                               Т.М. Эдиев

_____________________________________________________________________

3.
Результаты проверки законности, результативности (эффективности и экономности) использования республиканских бюджетных средств, выделенных  в 2016-2017 годах РГБУ ДО «Республиканская специализированная детско-юношеская школа олимпийского резерва по дзюдо».

Основание проведения контрольного мероприятия: Закон Карачаево-Черкесской Республики от 15.11.2011 года №59-РЗ «О Контрольно-счетной палате Карачаево-Черкесской Республики», план работы Контрольно-счетной палаты КЧР на 2018 год, распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты КЧР от 14.11.2018г. №57-р.
Предмет контрольного мероприятия: проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования республиканских бюджетных средств, выделенных  в 2016-2017 годах РГБУ ДО «Республиканская специализированная детско-юношеская школа олимпийского резерва по дзюдо».

Объекты контрольного мероприятия: РГБУ ДО «Республиканская специализированная детско-юношеская школа олимпийского резерва по дзюдо».

Проверяемый период деятельности: с 1 января 2016 года по 31 декабря 2017 года.
Срок проведения контрольного мероприятия: с 15.11.2018 года по 14.12.2018 года.
Цели контрольного мероприятия: проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования республиканских бюджетных средств, выделенных  в 2016-2017 годах.
Основные выводы:

1. Учреждение является унитарной некоммерческой организацией, созданной Карачаево-Черкесской Республикой в организационно-правовой форме государственного бюджетного учреждения для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации, полномочий органов государственной власти Карачаево-Черкесской Республики в сфере физической культуры и спорта.

2. Данные анализа исполнения государственного задания за проверяемые периоды по показателям, характеризующим качество и объем оказанных услуг,  свидетельствуют об исполнении государственных заданий за 2016 и 2017 годы. 
3. План финансово-хозяйственной деятельности Учреждения  в проверяемом периоде утверждались Министром физической культуры и спорта Карачаево-Черкесской Республики. Нарушений при анализе исполнения учреждением плана финансово-хозяйственной деятельности не выявлено.

4. В 2010 году Правительством Карачаево-Черкесской Республики в целях совершенствования системы оплаты труда работников учреждений образования постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 11.08.2010 года №257 введена новая система оплаты труда и утверждено примерное положение об отраслевой системе оплаты труда работников учреждений образования Карачаево-Черкесской Республики. На основании вышеуказанного Постановления в разработано и утверждено Положение «об оплате труда работников» РГБУ ДО «Республиканская специализированная детско-юношеская школа олимпийского резерва по дзюдо» разработано в соответствии с постановлением Правительства КЧР от 11.08.2010 года № 257 «О введении новой системы оплаты труда работников учреждений образования Карачаево-Черкесской Республики». Расчет штатного расписания производится в соответствии со штатными нормативами и  утверждается директором спортивной школы.
Среднемесячная заработная плата директора спортивной школы не превышает среднемесячную заработную плату основного персонала  более чем в 2 раза (2016г.-1,9 раз; 2017г.-1,8 раз), что не превышает уровень установленный п.3.11 постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 10.08.2010г. №257.
           Выборочной проверкой порядка начисления заработной платы нарушений не установлено.
5. При проверке Соблюдения требований федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» нарушений не выявлено.

6. При проверке выполнения мероприятий, по противодействию коррупции нарушений не выявлено.

Предложения:
       1.   Считать контрольное мероприятие завершенным, материалы сдать в текущий архив КСП КЧР. 
Аудитор 

Контрольно-счетной палаты

Карачаево-Черкесской Республики                                                Т.М. Эдиев
__________________________________________________________________
